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Käytetyt termit ja lyhenteet

ARAVA-laina Laki asutuskeskusten asuntorakennustuotannon tukemi-

sesta valtion varoilla. 

Diffuusio Kaasuseoksessa vakiokokonaispaineessa tapahtuvaa ve-

sihöyrymolekyylien liikettä, joka pyrkii tasoittamaan kaa-

suseoksen höyrypitoisuus- tai höyryn osapaine-eroja. (Ym-

päristöministeriön asetus. 24.11.2017) 

Hygroskooppisuus Aineen kykyä sitoa itseensä ilmassa kulkevaa vesihöyryä 

sekä luovuttaa aineeseen sitoutunutta kosteutta takaisin il-

maan ilman suhteellisen kosteuden muuttuessa. 

Kastepiste Lämpötila, jossa kaasu muuttuu nesteeksi. 

Konvektio Kaasuseoksen sisältämän vesihöyryn siirtymistä kaa-

suseoksen mukana sen liikkuessa kokonaispaine-eron vai-

kutuksesta. (Ympäristöministeriön asetus. 24.11.2017) 
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1 JOHDANTO

Opinnäytetyö perehtyy jälleenrakennuskauden talojen historiaan, rakenteisiin, on-

gelmakohtiin sekä korjaustapoihin. Löydetyn tiedon sekä tehdyn kuntotarkastuksen 

ja lämpökamerakuvauksen pohjalta tehdään peruskorjaussuunnitelman vuonna 

1952 rakennettuun rintamamiestaloon. Talossa on kaksi kerrosta sekä kellari. Suu-

rimmat muutokset ovat kellarissa sekä yläkerrassa. Talo on ryhdikäs sekä päällisin 

puolin hyvässä kunnossa. Talo on suurilta osin alkuperäiskuntoinen ja siellä on tehty 

vain pintaremonttia.  

Mielenkiinto tähän taloon ja peruskorjaussuunnitelman tekemiseen lähti paljon jul-

kisuutta viime aikoina saaneesta asuntojen terveysvaikutuksesta sekä kosteus- ja 

homevaurioista. Työssä haluttiin selvittää, miksi nykyaikana rintamamiestalo on niin 

haluttu koti sekä mistä rintamamiestaloja varjostanut julkisuus kosteus- ja homevau-

rioista johtuu.  

Korjaussuunnitelmassa huomioidaan ongelmien ja terveyshaittojen aiheuttajat, ku-

ten sisäilman laatu sekä kosteus- ja mikrobivauriot sekä pyritään löytämään raken-

nusteknisesti oikeanlainen ratkaisu rakenteiden korjaamiselle. Peruskorjauksessa 

ei ole tarkoitus vaihtaa koko taloa uuteen tai uusiin rakenteisiin. Kaikkia vanhoja 

rakenteita ei ole tarkoitus korvata, vaan suunnitella uudet rakenteet niin, että ne 

toimivat vanhan rakenteen kanssa yhdessä, Suomen ilmasto-olosuhteiden suurine 

lämpötila- ja kosteusvaihteluineen. Haastavuutta tuo rintamamiestalon hybridira-

kenne, jossa kaikki rakenteet ovat kytköksissä toisiinsa. Rakenteita ei voi siis pois-

taa tai muuttaa oman mielen mukaan, vaan tulee ottaa huomioon rakenteiden liitty-

miset ja kantavuudet koko taloon. Lopputuloksena suunnitelman pohjalta toteutettu 

remontti saa aikaan terveellisen sekä turvallisen kodin asua. 
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2 RINTAMAMIESTALOT

2.1 Historia 

Jälleenrakennuskauden aikana kehitettiin suuri muutos vuosisataiseen rakennusta-

paan, eli hirsirunkoinen talo jäi paljon edullisemman, taloudellisemman ja nopeam-

min rakennettavan rankaruonkoisen talotyypin varjoon. Uudessa talotyypissä oli 

kakkosnelosista, eli 50x100mm puutavarasta, tehty kehikko, joka laudoitettiin ja 

eristettiin kutterilla. Pula-ajaksi kutsutulla aikakaudella kaikkea yksinkertaisettiin ja 

joissakin talomalleissa esiteltiin vaiheittaisen rakentamisen mahdollisuus. (Rinne 

2013, 8-49) 

Jälleenrakennuskaudella oman talon rakentaminen oli tarkkaan ohjattua toimintaa, 

ja valtion ARAVA-lainajärjestelmän lainaehdot mukailivat tarkkoja säädöksiä. Suu-

rista linjoista päätti Veikko Vennamon johtama Maatalousministeriön asutusasiain-

osasto (ASO). Talomalleja kustannusarvioineen oli vain parisen kymmentä, joista 

viranomaiset tekivät mallikuvien perusteella piirustuksen omaa taloa varten ja val-

vomaan nimettiin rakennusmestari. Vuonna 1942 perustettiin Suomen arkkitehtilii-

ton yhteyteen Standardisoimislaitos ja viranomaisten sekä arkkitehtien esittämä 

vaatimus rationaalisesta ja esteettisestä rakentamisesta johti lopulta RT- eli raken-

nustieto-kortiston syntyyn. (Rinne 2013, 8-49) 

1950-luvun talossa koko kasvoi 1940-luvun asuntoon verrattuna sekä materiaalit 

paranivat. Kaavoitus toimi edelleen viivoittimen avulla, jolloin joku saattoi saada kal-

lioisen tontin, kun naapurilla oli pelkkää savea tai hyvää pellon pohjaa. Niukkuuden 

vuoksi rakentamisen perusmateriaalina käytettiin kaikkialla tarjolla olevaa puuta, la-

sipulan takia ikkunat olivat pieniä, tiilipulan takia taloon tehtiin vain yksi piippu ja 

jyrkkä harjakatto saatiin päällystettyä millä tahansa kattomateriaalilla päreestä tii-

leen. (Rinne 2013, 8-49) 
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2.2 Rakennusfysiikka rakenteissa

Perinteisessä rintamamiestalon puurakenteisessa seinässä on hygroskooppinen ra-

kenne, eli se pystyy sitomaan itseensä sekä haihduttamaan kosteutta. Kosteuskuor-

man ollessa kohtuullinen ja väliaikainen, vesi tasaantuu laajalle alueelle ja haihtuu 

pian takaisin kaasuksi. Talon rakennusfysikaalinen haaste on kosteuden konden-

soituminen, kun lämmin ja kostea sisäilma siirtyy kohti kylmää ulkopintaa. Suunnit-

telu- tai rakennusvirheen takia runsas määrä kaasumaista vettä voi saavuttaa sei-

nän sisällä kastepisteen, tämän takia seinän höyrynvastus tulee olla sisäpuolella 

suurempi kuin ulkopuolella. (Rinne 2013, 50-69) 

Ulkona olevan ilmassa olevan vesihöyryn määrään eli vesihöyrypitoisuuteen vaikut-

taa ilman lämpötila, lämpimämpi ilma pystyy sitomaan enemmän vesihöyryä kuin 

kylmä ilma. Lämpötilaa, jossa kondensoituminen eli vesihöyryn tiivistyminen tapah-

tuu silloin, kun ilman suhteellinen kosteus on 100% kutsutaan kyllästymispisteeksi 

eli kastepisteeksi. Suhteelliseksi kosteudeksi kutsutaan ilman sisältämän kosteuden 

ja saman lämpöisen ilman enimmillään sisältämän kosteuden välistä prosentuaa-

lista suhdetta. Höyrynä oleva kosteus kulkee konvektion eli ilmavirran mukana ja 

kosteuspitoisuuksien erot ilmamassoissa pyrkivät tasoittumaan diffuusion avulla 

suuremmasta pitoisuudesta pienempään. Normaalitilanteessa sisäilman kosteuspi-

toisuus on suurempi ulkoilmaan verrattuna, jolloin kosteus pyrkii ulospäin ja jäähty-

essään ilman suhteellinen kosteus lisääntyy, joka voi aiheuttaa kosteuden tiivisty-

misen ulkovaipassa. (Hemgren & Wannfors 2003, 6) 

2.3 Ongelmakohdat 

Pula-aikana jälleenrakennuskaudella kunnollisia rakennusosia ei ollut helppo saada 

tai niihin ei ollut varaa. Talot rakennettiin siitä, mitä oli saatavilla, esimerkiksi anturat 

on voitu rakentaa kiviladelmista, perusmuurista puuttuvat lisäaineet sekä bitumisive-

lyt ja lämpöeristeet. Sama maa, joka on kaivettu talon montusta, on siirretty seinän 

viereen. (Rinne 2013, 83) 

Rintamamiestalossa suurimmat kastumisen riskipaikat ovat ulkoseinä ja kellari. Ul-

koseinien maalaus on saatettu joskus suorittaa lateksimaalilla, jonka läpi kosteus 
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pyrkii haihtumaan ulkoilmaan. Lateksimaalin muodostama vesihöyryä läpipäästä-

mätön kalvo jättää vesipisarat rakenteeseen, jonka seurauksena kosteuspitoisuus 

nousee niin suureksi, että puu alkaa homehtua ja lahota (Rinne 2013, 50-69). Alla 

olevassa kuviossa (Kuvio 1.) esitetään seitsemäntoista tyypillistä kosteusriskiä rin-

tamamiestalossa. 

 

Kuvio 1. Kosteusriskit rintamamiestalossa. 

Vesikaton yleisimpiä vuotokohtia ovat kate itsessään, läpiviennit, kattovarusteet, sa-

vupiiput sekä sadevesikourut ja syöksytorvet. Katemateriaaleilla käyttöiät vaihtele-

vat, esimerkiksi profiilipeltikatteella se on 40 vuotta. Läpivientien saumat sekä kat-

tovarusteiden kiinnityskohdat tulee olla tiiviit, jolloin vesi ei pääse tunkeutumaan kat-

torakenteisiin. Eristämättömät tuuletusputket voivat jäätyä pakkasella ja aiheuttaa 

hajuongelmia. Huonokuntoinen savupiippu päästää vettä hormiin, joten rapautunut 

savupiippu tulee kunnostaa sekä asentaa mahdollisesti puuttuva piipunhattu. Sade-

vesikourujen ja syöksytorvien toimivuuteen vaikuttaa puhtaus, jolloin vesi pääsee 

vapaasti juoksemaan kourussa. Kun sadevesijärjestelmä on kunnossa, vesi pysyy 

pois seiniltä ja perustuksilta. Mahdolliset lämpövuodot vesikatteella aiheuttavat lu-

men sulamisen ja jäätymisen, jolloin sulamisvedet voivat patoutua ja tunkeutua kat-

torakenteisiin. On tärkeää, että kattorakenteet pääsevät hyvin tuulettumaan ja ilma 

siirtymään yläpohjassa. (Hometalkoot, [viitattu 17.2.2020]) 
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Yläpohjan tuuletus tapahtuu katon lappeen suuntaisesti olevalla vähintään viiden 

senttimetrin tuuletusraolla, tuuletusraon paikka on yläpohjan lämmöneristekerrok-

sen sekä vesikatteen aluslaudoituksen välissä. Tuuletusilma otetaan sivuräystäiltä 

ja poistetaan päätykolmioiden korkeimmalla kohdalla olevista tuuletussäleiköistä. 

Jos lämmöneristeet ovat asennettu väärin, eli tuuletusrakoa ei ole, vesi pääsee tii-

vistymään kylmän katteen sisäpintaan tai vettä pääsee vuotavan katteen läpi, joka 

aiheuttaa eristeiden kastumisen ja homehtumisen. Eristeiden päälle ei saa laittaa 

tiivistä kerrosta, koska se estää eristeen tuulettumisen ja voi aiheuttaa kosteusvau-

rion. Yläpohjaan päättyvät kanavat ja tuuletusputket tulee lämmöneristää sekä joh-

taa ulos. Yläpohjan höyrynsulku, eli yleensä paperi tai pahvikerros, pitää olla tiiviisti 

kiinni seinien höyrynsulussa, ettei vuotaminen aiheuta kosteusvaurioita. (Hometal-

koot, [viitattu 17.2.2020]) 

Ikkunoiden ja ovien pellityksistä tulee tarkastaa, että nurkkataitteet sekä karmien 

liitokset on tiiviit sekä kaikkien vesien siirtyminen pielilaudoilta pellityksille toimii. Tii-

viste tulisi toimia siten, että rako on tiivis, mutta siitä ei ole haittaa ovien ja ikkunoiden 

sulkemisessa. Ikkunoiden huurtuminen ulommaiselle sisäpinnalle tarkoittaa, että si-

säpuolelta pääsee lämmintä ilmaa ikkunan sisään tai ulkopuitteessa ei ole tuuletus-

rakoa. Kosteuden tiivistyminen ikkunan sisäpintaan johtuu yleensä huonosta ilman-

vaihdosta tai runsaasta kosteudentuotosta sisätiloissa. (Hometalkoot, [viitattu 

17.2.2020]) 

Ulkoseinissä ei alkuperäisesti ole yleensä tuuletusrakoa, nykytiedon mukaan puisen 

julkisivulaudoituksen takana tulee olla yhtenäinen pystysuuntainen tuuletusrako, 

joka on ylä- ja alareunasta yhteydessä ulkoilmaan. Ulkorappusten kohdalla tulee 

varmistaa, että sadevesi ohjautuu seinästä poispäin sekä ulkoverhouksen tuuletus-

raon tulee olla auki. Kosteusvaurioita voi aiheuttaa myös sisätiloista ulospäin siirtyvä 

kosteus, esimerkiksi silloin, kuin rakenteessa on vesihöyryä läpäisemätön kerros, 

eikä vesihöyry pääse haihtumaan rakenteen läpi vaan tiivistyy rakenteen sisällä. 

Ulkoverhouksen tulee olla ehjä, eikä siinä saa olla koloja tai halkeamia, joista vesi 

pääsee rakenteeseen. Rakenteen kostuminen voidaan huomata läikistä, härmästä, 

maalipinnan hilseilystä tai perustuksen painumisesta. Ulkoseinän höyrynsulku täy-

tyy olla tiivis, eli ikkuna- ja ovikarmien välistä tai katto- ja seinäliittymistä ei saa tulla 

ilmavirtoja sisälle. (Hometalkoot, [viitattu 17.2.2020]) 
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Kellarien ulkoseinien eristeet ovat usein homeessa maassa liikkuvan veden kastel-

tua betoniseinän. Vaurioituneet materiaalit tulee poistaa ja eristäminen tulee suorit-

taa seinän ulkopuolelle. Ulkopuolen lämmön- ja vedenlisäeristämisen yhteydessä 

on tehtävä salaojitus, kattovesiviemäröinti sekä pintavesien poisohjaus. Eristämät-

tömissä ulko- ja väliseinissä voi olla kosteusvaurioita, jolloin tulee selvittää kosteu-

denlähde sekä tehdä niin ikään ulkopuolelle salaojitukset sekä sadevesien poisjoh-

tamiset. Seinäpintoja ei saa peittää tiiviillä pinnoilla, kuten tiiviillä maalilla (Hometal-

koot, [viitattu 17.2.2020]). Kuviossa 2 havainnollistetaan mahdollisia kellarin kos-

teusvaurion synnyttäviä tilanteita. 

 
Kuvio 2. Kellarin vauriotilanteen syntyminen. (RT 80-10712, 1999, 6) 
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Salaojien asentaminen ja sadevesien poisjohtaminen tulee tehdä remontin yhtey-

dessä. Salaojien tarkoituksena on johtaa maaperässä liikkuvat vedet pois rakennuk-

sen ympäriltä. Jos rakennuksessa on vanhat salaojaputket, saattaa niissä olla puut-

teita, joten ne tulee tarkastaa ja todeta toimiviksi. Sadevedet tulee ohjata poispäin 

talosta joko pintakourujen tai sadevesiputkiston avulla vähintään kolmen metrin 

päähän rakennuksesta. Maanpinnan tulee kaataa rakennuksesta poispäin kolmen 

metrin matkalla vähintään 15 senttimetriä sekä maanpinta tulee muotoilla niin, ettei 

sadevesi jää seisomaan talon vierustalle. Istutuksia talon läheisyydessä ei saa olla, 

koska ne voivat tukkia salaojat sekä haitata talon rakenteiden kuivumista. (Home-

talkoot, [viitattu 17.2.2020]) 

Betonilaatan päälle rakennettu puukorokelattia on erittäin kosteusvaurioherkkä, 

koska mikrobit viihtyvät kostean betonilaatan ja sen päällä olevan eristekerroksen 

välissä. Kostea maanvarainen lattia tulee poistaa ja rakentaa tilalle uusi, jolloin uu-

den laatan alle tehdään kapillaarikatko sekä lämmöneristekerros. Maanvarainen 

alapohja tulisi olla ilmatiivis, jos havaitsee ilmavirtoja esimerkiksi merkkisavun tai 

lämpökamerakuvauksen avulla, tulee ilmavuotokohdat tiivistää. Eristämättömät 

maanvaraiset lattiat ovat yleensä kosteita, joten niiden tulee päästä kuivumaan si-

säilmaan, eikä lattian pinnalla saa olla tiiviitä pintoja. Maapohjaisissa kellaritiloissa 

ilmanvaihdon on toimittava moitteettomasti, ettei sisäilmaongelmia pääse synty-

mään. (Hometalkoot, [viitattu 17.2.2020]) 

Märkätiloihin asennettujen muovitapettien ja -mattojen saumat sekä kunto tulee tar-

kistaa ja korjata välittömästi. Pintakosteusilmaisimella mitattu kosteus viittaa kos-

teusvaurioon, jolloin koko rakenne tulee tarkistaa ja korjata vaurioiden osalta. Läpi-

vientien sekä kiinnikkeiden huono tiiveys mahdollistaa veden pääsyn rakenteisiin, 

joten täytyy varmistua, ettei niin pääse tapahtumaan. Kylpyhuoneremontin yhtey-

dessä kannattaa vesiputket siirtää tulemaan katon suunnasta. Seinien ja lattioiden 

laatoitusta tulee seurata, koska vedeneristysmääräykset ovat muuttuneet vasta 

1999 eli sitä ennen rakennetuissa märkätiloissa on harvoin toimiva vedeneristys. 

Vedeneristeenä on voitu käyttää vanhaa muovimattoa tai -tapettia, joissa ajan kulu-

essa on voinut tapahtua kutistumista, saumojen aukeamista sekä nurkkia on jou-

duttu usein viiltämään auki, jolloin vesi voi päästä rakenteisiin. Ilmanvaihdon huo-

lehtimisesta märkätiloihin on tärkeää, ettei vesihöyry pääse tunkeutumaan kylmiin 
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rakenteisiin ja aiheuttamaan kosteusvahinkoa. Huoneen katossa tulee olla poistoil-

maventtiili ja korvausilman tulee siirtyä kylpyhuoneen oven ja kynnyksen välistä kyl-

pyhuoneeseen päin. Kynnyksen tarkoitus on estää tulvatilanteessa veden pääsy 

märkätiloista kuiviin tiloihin. Märkätilojen oikeaoppinen käyttö eli lattia- ja seinäpin-

tojen kuivaus, huonetilan tuuletus, lattiakaivojen puhtaus sekä lattialämmityksen 

päällä pitäminen pitää pinnat myös kesällä kuivina. (Hometalkoot, [viitattu 

17.2.2020]) 

Toimiva ilmanvaihto poistaa sisäilman epäpuhtauksia ja kosteutta sekä tuo raikasta 

ilmaa tilalle. On tärkeää tarkastaa korvausilma- sekä poistoilmaventtiilien kunto ja 

olemassaolo sekä mahdollisesti lisätä korvausilmaventtiilejä ulkoseiniin. Poistoilma-

venttiilejä tulee pitää aina auki, jotta epäpuhdas ilma ja kosteus poistuvat huoneil-

masta ja korvausilmaventtiilien kautta huoneeseen saadaan raikasta ilmaa. Sisäti-

loissa ilman tulee siirtyä huoneesta toiseen, että ilmanvaihto toimii kunnolla. Koneel-

lisen poiston käyttäminen vanhassa talossa voi aiheuttaa ilmavirtauksia rakenteiden 

läpi, joiden mukana tulee helposti epäpuhtauksia sisäilmaan. Koneellisen tulo- ja 

poistoilmanvaihtoa suunniteltaessa, tulee se tehdä vanhan rakennuksen ehdoilla. 

Ilmanvaihtojärjestelmien puhtaudesta tulee pitää huolta. Tarvittaessa sisätiloja voi 

tuulettaa ikkunoiden avaamisella ja ristituuletuksella. (Hometalkoot, [viitattu 

17.2.2020]) 

Teknisien järjestelmien toiminnan tarkistaminen vuotojen ja toiminnan kannalta kan-

nattaa tehdä heti aluksi. Vesijohdon vuotamisen huomaa, kun vesimittari pyörii, 

vaikka kaikki vesipisteet ovat suljettuina. Viemärien kunnon tarkastaminen tehdään 

hajulukkojen puhdistuksen jälkeen tarkastamalla mahdolliset vesivuodot. Rakentei-

den sisäisiä vuotoja on vaikea huomata. Vesikeskuslämmityksen näkyvien osien 

vuotojen tarkastamisessa tulee huomioida tippuva vesi sekä liittimien runsas hapet-

tuminen. Kodinkoneiden vesi- ja viemäriliitännät tarkistetaan mahdollisten vuotojen 

varalta, turvakaukalo kodinkoneiden alla tuo esiin vesivuodot. Vanhoissa putkieris-

teissä, lattia- tai julkisivumateriaaleissa on voitu käyttää asbestia. Asbestiksi epäillyn 

materiaalin näyte toimitetaan laboratoriotutkimuksiin. Asbestinpurku on luvanva-

raista toimintaa, josta tulee ilmoittaa työsuojelutarkastajalle. (Hometalkoot, [viitattu 

17.2.2020]) 
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3 KORJAAMINEN

3.1 Yleiset korjaustoimet 

Korjaaminen on aloitettava ulkoa, että kosteuden siirtymisen saa katkaistua. Vesi 

pääsee kapillaarisesti sekä ilman mukana virtaamaan joka suuntaan. Pääasia kai-

kessa kunnostamisessa on, että mikään materiaali ei jää kahden hengittämättömän 

pinnan väliin. Tärkeä muutos on ulkopuolinen salaojitus, joka estää pohjavettä kul-

kemasta liian korkealle ja kuljettaa myös muun liikaveden pois talon läheisyydestä, 

sekä sadevesiviemäröinti, joka vie katolta tulevan veden poispäin rakenteista. Sa-

devedet ohjataan viettämällä maa poispäin talosta sekä lisäämällä maan alle parin-

kymmenen senttimetrin päähän levy, joka ohjaa maahan imeytyneen pintaveden 

pois rakenteista. Perusmuurin viereen kiveyksen lisääminen estää kasvien kasva-

misen liian lähelle seinää. (Rinne 2013, 84-86) 

Märkätilojen rakentaminen rankarunkoiseen rakennukseen on haastavaa. Sisäpin-

tojen tulee olla vedenkestäviä sekä liikkumattomia, jolloin veden pääsy rakenteisiin 

estetään. Lattioissa tulee olla riittävät kallistukset, jotka johtavat veden suoraan kai-

voon. Huoneessa tulee olla riittävä ilmanvaihto. Katon rakenteen tulee estää vesi-

höyryn tunkeutumisen rakenteisiin. Rakenteiden suunnittelu kannattaa tehdä niin, 

että höyrynsulun tai vedeneristeen pettäessä, vauriot jäävät mahdollisimman pie-

niksi. Viereisissä huoneissa tulisi suosia hengittäviä rakenteita sekä kosteutta läpäi-

seviä pinnoitteita, jolloin mahdolliset vesivahingot huomataan ajoissa ja rakenteet 

pääsevät hengittämään. Lattialämmityksellä voidaan tehostaa rakenteiden kuivu-

mista. Tilojen toimivuus edellyttää oikeaa ja asianmukaista käyttöä, kuten veden 

kohtuullista käyttöä, puhtautta, ilmanvaihdon toimivuutta sekä huoneen tarkkailua 

mahdollisten vaurioiden varalta. (Korjauskortti 25, 2011) 

Lattioissa ongelmana on yleensä purun painuminen ja veto, jonka voi aiheuttaa pie-

nikin rako ulkoseinässä aiheuttaen ilmavirran sahanpurun ja lautojen välissä viilen-

täen suurenkin alueen lattiasta. On siis tärkeää paperoida huolellisesti seinien ja 

lattioiden liitoskohdat. Lattian eristeenä sahanpuru on erittäin toimiva ratkaisu, sillä 

lämmöneristys ei ole lattioissa niin tärkeää kuin ääneneristys. Ääneneristeenä pai-

nava sahanpuru vaimentaa tehokkaasti ääniaaltoja. (Rinne 2013, 182-183) 
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Rakennuksen lämpöeristäminen kannattaa kosteusteknisen toiminnan kannalta 

tehdä ulkopuolelle, mutta estetiikan kannalta parempi lopputulos olisi lisätä eriste 

sisäpuolelle. Energiankulutus ei seinien lisälämmöneristämisellä paljoa pienene, 

koska lämpö karkaa ennemmin yläpohjasta kuin seinien läpi. Jos seinä jostain 

syystä, kuten lateksimaalilla lahotetun ulkoverhouksen takia, täytyy avata, on lisä-

eristäminen järkevää. Sahanpuru on toimiva eriste, mutta sen muuttaminen puukui-

tueristeeksi tuplaa seinän lämmöneristystehon. Uusi rakenne tulee tehdä hengittä-

väksi materiaaleiltaan sekä pinnoiltaan, jotta toimivuus voidaan varmistaa. (Rinne 

2013, 201-203) 

3.2 Kellarin korjaus 

Jälleenrakennuskauden pientalon korjausoppaassa tarkastellaan nykytietämyksen 

mukaisia toimivia tyypillisen kellarin kosteus- ja lämmöneristämisen ratkaisuja. Kel-

larin vierusmaiden auki kaivaminen anturan perustustason alapuolelle saakka, mah-

dollistaa salaoja- sekä sadevesiputkien asentamisen anturan alapuolelle. Maata 

vasten asennettava suodatinkangas erottaa maa-ainekset toisistaan ja perusmuu-

rilevyn asentaminen pysäyttää ulkopuolelta tulevan kosteuden sekä johtaa konden-

soituneen veden pois rakenteesta. (Karjalainen & Riippa 2010, 20-26) 



18 

 

 
Kuvio 3. Lisälämmöneristäminen vaihtoehto 1. (Karjalainen & Riippa 2010) 

 

Kuvio 4. Lisälämmöneristäminen vaihtoehto 2. (Karjalainen & Riippa 2010) 
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Kuvio 5. Lisälämmöneristäminen vaihtoehto 3. (Karjalainen & Riippa 2010) 

Lisälämmöneristämiselle on kolme erilaista tapaa. Ensimmäisessä vaihtoehdossa 

(Kuvio 3.) viisteen pintaan asennetaan kumibitumikaista ja maanpinnan alapuolisille 

osille asennetaan perusmuurilevytys ja XPS-eristys, joka on minimi paksuudeltaan 

50mm, mutta suositeltavaa on käyttää maanpinnan alapuolella vähintään 100mm 

eristettä. Toinen vaihtoehto (Kuvio 4.) on asentaa myös kumibitumikaista anturan 

viisteelle ja asentaa maanpinnan alapuoliselle osalle perusmuurilevytys ja vähin-

tään 100mm XPS-eristys. Kolmannessa vaihtoehdossa (Kuvio 5.) maanpinnan ala-

puolisille osille perusmuurin pintaan asennetaan 100mm salaojittava lämmöneriste 

ja perusmuurin alaosassa eristekerroksen läpi valuva vesi ohjataan muovikalvolla 

salaojiin. Suodatinkangas asennetaan lämmöneristeen ulkopinnalle. (Karjalainen & 

Riippa 2010, 20-26) 

Kaikissa vaihtoehdoissa kaivanto täytetään raekooltaan 6-16mm sepelillä ja maan-

pinta muotoillaan viettämään talosta poispäin vähintään kolmen metrin matkalla kal-

tevuudella 1:20. Perusmuurin vierusta kivetään räystäiden leveydeltä. (Karjalainen 

& Riippa 2010, 20-26) 
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Sisäpuolisten rakenteiden tulee toimia ulkopuolisten rakenteiden kanssa. Ensim-

mäisessä (Kuvio 3.) ja kolmannessa (Kuvio 5.) vaihtoehdossa sisäpuolelta poiste-

taan kaikki mikrobivaurioituneet materiaalit ja betoniseinä puhdistetaan mekaani-

sesti sekä tarvittaessa desinfiointiaineilla. Ensimmäisessä vaihtoehdossa (Kuvio 3.) 

sisäpinta tasoitetaan ja maalataan vesihöyryä hyvin läpäisevällä maalilla. Kolman-

nessa vaihtoehdossa (Kuvio 5.) sisäpuolella olevan märkätilan lattian mahdollisten 

korjausten jälkeen seinien laatoitettavalle osalle levitetään mahdollisimman hyvin 

vesihöyryä läpäisevä vedeneriste. Kattoihin tehdään alaslaskut puu- tai metallirun-

koon kiinnitetyistä alumiinipintaisista polyuretaanilevyistä, jotka tiivistetään uretaa-

nivaahdolla ja alumiiniteipillä. Alaslaskun yläpuoliset tilat tuuletetaan ympäröiviin 

kuiviin huoneisiin. Levytyksen päälle kiinnitetään rimoitus ja panelointi. Vaihtoeh-

doissa yksi ja kolme on tärkeää varmistua tilojen lämmityksestä sekä ilmanvaih-

dosta. (Karjalainen & Riippa 2010, 20-26) 

Vaihtoehdossa kaksi (Kuvio 4.) sisäpuolelle asennetaan kumibitumihuopa estä-

mään kapillaarisen kosteuden nousemisen, minkä päälle muurataan Siporex-

harkko tiiviisti vanhaan seinään kiinni. Perinteisessä reveteerauksessa eli ver-

homuurauksessa seinien väliin on jätetty ilmarako, mutta nykykäsityksen mukaan 

se on riskirakenne kondensoitumisriskin takia. Reveteerauksen käytössä on siis 

huomioitava talokohtaisesti sen toimivuus. On tärkeää puhdistaa sisäseinät van-

hoista vedeneristeistä, maaleista sekä mahdollisesta mikrobikasvustosta ennen uu-

den pinnan tekoa. Uusien rakenteiden ja rakennusmateriaalien on oltava hengittä-

viä, että rakenne pääsee kuivumaan. (Rinne 2013, 87-105) 

Kellarin alapohjan uusiminen toteutetaan talokohtaisesti valitulla ratkaisulla. Alku-

peräisen rakenteen ollessa toimiva, jolloin soraa on sekä anturan että lattian alla ja 

salaojakin toimii, voidaan alapohja jättää sellaiseksi. Jos alkuperäinen rakenne ei 

toimi ja lattia joudutaan avaamaan, voidaan vanhan maan päälle asentaa styrox-

levyt ja valaa uusi lattia, tämä tapa on kuitenkin hyvin epävarma, koska ylimääräistä 

vettä ei johdeta pois. Parempi tapa on muokata maapohjaa anturoita kohti kaata-

vaksi ja estää veden kapillaarinen nouseminen betonilaattaan. Perusmaan päälle 

levitetään suodatinkangas ja vähintään 200mm sepeliä sekä sorakerros. Jos ala-

pohja on erittäin märkä, voidaan asentaa toinen salaojaputkisto talon alle. Alusra-
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kenne tasoitetaan sekä tiivistetään ja päälle asennetaan lämmöneriste, päälle vale-

taan normaalisti lattialaatta rakennesuunnitelmien mukaisine teräsverkkoineen sekä 

lämmityskaapeleineen. (Rinne 2013, 96-99) 

Kellarin seinät ovat melkein aina betonista valettuja ja paksuudeltaan 20 senttimet-

riä. 50-luvulla perusmaan ollessa huonosti vettä läpäisevää tai pohjaveden ollessa 

lähellä maanpintaa sekä maan ollessa kostea, tuli perusmuurin sisäpintaan sivellä 

kosteudeneristeeksi bitumi, eli kosteudentorjunta on ollut sattumanvaraista pikikä-

sittelyä ja foliopaperia. Nykyaikaisten rakennusohjeiden mukaan kosteiden tilojen 

pinnat tehdään niin, että juokseva vesi ei pääse rakenteeseen. Kun saunaa lämmi-

tettiin kerran viikossa, pystyi rakenteet käsittelemään kosteuskuorman. Nykypäi-

vänä käytetään suihkua ja saunotaan moneen kertaan viikossa, jolloin kosteusrasi-

tus on suurempaa ja niihin täytyy kiinnittää huomiota. Ulkopuolinen lämpö- ja kos-

teuseristys tulee kunnostaa, jolloin maaperän kosteus pääsee rakenteista pois. Yksi 

hyvä vaihtoehto märkätilojen ulkopuoliseen rakenteeseen on salaojittava läm-

möneristys. Tuuletuksen tulee olla toimiva, puukiuas kierrättää ilmaa tehokkaasti 

painovoimaisestikin, mutta kesällä ulkoilmankin ollessa lämmintä, pienenee hor-

missa paine ja sen mukana ilmanvaihto hiljenee. Hyvä vaihtoehto on hankkia säh-

köinen puhallin, joka auttaa kosteuden poistumisessa. (Rinne 2013, 100-108) 

3.3 Kuntotarkastus 

Rakennuksen pintapuolisesti, aistinvaraisesti sekä rakennetta rikkomattomin mene-

telmin tehtyä arviota kutsutaan kuntotarkastukseksi. Tarkastuksen tuloksena tuote-

taan asiakirja eli kuntotarkastusraportti, johon kirjataan arviot rakennuksen kun-

nosta sekä toimivuudesta. Kuntotarkastuksen sekä -arvion täydentävää toimenpi-

dettä kutsutaan kuntotutkimukseksi, joka selvittää erilaisilla tutkimusmenetelmillä 

rakenteiden kunnon sekä teknisen toimivuuden, käytetyt materiaalit, rakennetta ra-

sittavat tekijät sekä rakenteen vaatimat korjaukset. (Olenius, Koskenvesa & Penttilä 

2006, 16) 

Koska kuntotarkastus perustuu havaintoihin, asukkaan haastatteluihin, rakennuk-

sen piirustuksiin sekä saatavilla oleviin asiakirjoihin, rakennuksen yleiskuvan ym-



22 

 

märtäminen vaatii ammattitaitoa. Tarkastajan tulee mainita omat havainnot mahdol-

lisista piilevistä vaurioista sekä suositella lisäselvitysten tekemistä, kuten kuntotut-

kimusta. Tarkastaja kirjaa havaintonsa kuntotarkastus raporttiin sekä lisää valokuvia 

kyseisistä kohteista. (Koskenvesa ym. 2002, 21-23) 

3.4 Lämpökamerakuvaus 

Rakennuksen lämpökamerakuvauksessa voidaan rakenteita rikkomatta määrittää 

lämpövuotokohdat. Kuvauksessa voidaan havaita rakenteiden tasalämpöisyys, kyl-

mäsillat, rakennevirheet sekä kosteusvauriot. Rakenteiden lämpötilaerot voivat joh-

tua esimerkiksi kylmäsilloista, rakenteiden kunnosta, ilmanvaihto- tai lämmitysjär-

jestelmästä sekä sääolosuhteista, kuten ulko- ja sisälämpötilasta sekä niiden ero-

tuksesta, auringonpaisteesta tai tuulisuudesta sekä rakenteen sisäisistä lämpökuor-

mista. Saadakseen paremman yleiskuvan sisäilman laadusta, ilmanvaihdon toimi-

vuudesta sekä muista viihtyvyyteen vaikuttavista asioista tulee kuvauksessa huomi-

oida muitakin asioita, kuten sisä- ja ulkoilman välinen paine-ero, kosteusmittauksen 

tulokset sekä aistinvaraiset havainnot. (Paloniitty 2004, 9-28) 

Lämpötilan raportointi jaetaan kahteen osaan, mittausraporttiin sekä lämpökuvaus-

raporttiin. Mittausraportti on dokumentti tehdystä tutkimuksesta ja sen tuloksista. 

Lämpökuvausraportti on kuntotutkimukseen verrattava dokumentti, joka sisältää 

mittausraportin ja huomioita kohteen lämpöteknisestä kokonaisuudesta sekä kor-

jaus- ja jatkotoimenpide-ehdotuksia. (Paloniitty 2004, 83-85) 
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Taulukko 1. Lämpötilojen lämpötilaindeksien / ilman virtausnopeuden ohjeellisia 
arvoja. (Asumisterveysohje. 1.5.2003.) 

 
 

Lämpökamerakuvauksessa käytetään yleisesti Asumisterveysohjeen ohjearvoja, 

jotka perustuvat ulkoilman -5 C sekä sisäilman +21 C lämpötiloihin (Taulukko 1.) 

Kun mittausolosuhteet poikkeavat ohjearvojen lämpötiloista, voidaan käyttää läm-

pötilaindeksiä. Lämpötilaindeksi on laskennallinen luku, joka huomioi rakennuksen 

vaipan lämpöteknistä toimivuutta. Lämpötilaindeksiä voidaan käyttää tilanteissa, 

joissa ulkolämpötila on alle -5 C tai yli -5 C, mittaustoleranssi huomioon ottaen. 

Lämpötilaindeksi lasketaan kaavasta 1. (Paloniitty 2004, 50-51) 

 (1) 

missä 



24 

 

 

Seinien ja lattioiden keskimääräinen pintalämpötilavaatimus määritellään siten, että 

mittaus tapahtuu pinnan yhdeksästä eri pisteestä ja mittausalue on 60 cm seinän tai 

lattian rajasta. Käytännössä kaikki viat ovat siis näiden alueiden ulkopuolella, eli 

esimerkiksi ikkunoiden karmien ja seinän liitoksissa, seinien taitekohdissa sekä nur-

kissa. Tällöin lämpöteknistä kuntoa arvioidessa käytetään 61 %:n ja 70 %:n pinta-

lämpötilaindeksiä, joka arvioi pistemäisiä poikkeamia. (Paloniitty 2004, 50-51) 
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4 KOHTEEN ESITTELY

Talo on perinteinen 1952 asemakaava-alueelle rakennettu rankarunkoinen rintama-

miestalo, jossa on kutterieristys (Kuva 1.) Edelliset omistajat asuivat rakennuksessa 

70-luvulta lähtien. Suurempia remontteja ei rakennukseen ole tehty vuoden 1994 

peltikaton vaihtamisen jälkeen, joka on aluslaudoituksen välistä valuneen bitumin 

perusteella asennettu suoraan vanhan huopakaton päälle. Lämmitysjärjestelmä ta-

lossa on 1972 lisätty öljykattilalla toimiva vesikeskuslämmitys sen lisäksi alaker-

rassa on pönttöuuni ja kamiina sekä kellarissa leivinuuni. 

Keittiön nurkkauksessa oleva suihkulla ja pesukoneenliitännällä varustettu kylpy-

huone oli alkuperäisten tietojemme mukaan 1994 rakennettu. Taloa purkaessamme 

löysimme vanhat lupakuvat kylpyhuoneen lisäyksestä, jossa rakennusvuodeksi tar-

kentui 1987 (Liite 2). Toinen märkätila on kellarissa sijaitseva sauna.  

Talossa on alkuperäinen painovoimainen ilmanvaihto, 1-vaiheinen sähköliittymä 

sekä suureksi osaksi alkuperäiset vesi- ja viemäriputket. Pintaremonttia taloon on 

tehty vuosien varrella, kuten tapettien vaihtoa, maalausta ja muovimattojen asenta-

mista. Alkuperäisiä lupakuvia ei rakennuksesta löytynyt. 

 
Kuva 1. Onnela. (Latva-Ranto H. 2019) 
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5 KUNTOTARKASTUS

Talon kuntotarkastuksen suoritti Reinicka Oy marraskuussa 2019 (Liite 1). Lähtötie-

toina tarkastukseen oli saatavilla myyntiesite, valokuvat sekä viitteellinen pohjapii-

rustus. Oleellisempia tarkastuksen havaintoja oli sokkelin vedeneristyksen puuttu-

misessa, ikkunoiden sekä julkisivun huonossa kunnossa, yläpohjan tuulettumisen 

puutteellisuudessa sekä lumiesteiden puuttumisessa. Sisäpuolisissa rakenteissa 

käyttövesi- sekä lämmitysputkien käyttöiässä, kellarissa, korvausilmareittien puut-

teellisuudessa sekä viemärin alipaineventtiilin sijainnissa. 

Tutkimus tehtiin aistinvaraisesti sekä pintakosteudenosoittimella. Ulkopuolelta ra-

kennetta avattiin ikkunan alta sekä sisäpuolelta keittiön allaskaapin pohjasta ja kel-

larin komeron puulattian alta. Tarkastuksen aikana lämpötila sisällä oli 9 C ja ulkona 

2 C ilman suhteellinen kosteus sisällä oli 57% ja ulkona 95%. 

5.1 Maanpinnat, perustukset ja sokkeli sekä kellari 

Rakennuksen ulkopuolella havainnoitiin maanpinnan muotoja, perustuksen sekä 

sokkelin kuntoa sekä kellaria. Maanpinta vietti talosta poispäin ja perusmuuri oli sil-

minnähden suora. Pinnoitteissa havaittiin irtoilua, joka johtuu jatkuvasta kosteusra-

situksesta vedeneristyksen puuttuessa sekä ulkoseinän vieressä olevasta kasvilli-

suudesta. Perusmuurissa havaittiin halkeama kellarin portaiden alapään kohdalla 

molemmin puolin perusmuuria. Rakennuksen vierellä oli nurmikkoa sekä hienoa 

maa-ainesta, joka suositellaan vaihdettavaksi salaojituksen yhteydessä kosteutta 

hyvin läpäisevään soraan. Rakennuksessa ei ole sadevesien poistojärjestelmää 

eikä salaojia. 
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Kuva 2. Kellarin vanha pukuhuone. (Latva-Ranto H. 2019) 

Kellarin ulkoseinistä osa oli eristetty sekä verhoiltu sisäpuolelta ja puuosissa havait-

tiin lahovaurioita. Eristyksen takana oli bitumisivelyltä näyttävää kosteuseristettä, 

jossa voi olla 1950-luvulla käytetty PAH-yhdisteitä. Pintakosteusmittarilla mitattuna 

kaikissa muissa paitsi pannuhuoneen seinissä havaittiin korkeita kosteusarvoja 

sekä kaikki lattiat olivat kosteita. Märät betonirakenteet olivat vaurioittaneet puisia 

verhoiluja, kalusteita sekä polttopuita. Kuvassa 2 on kellarin vanha pukuhuone. 
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5.2 Julkisivut, ikkunat ja ovet

 

Kuva 3. Vanha julkisivu. (Latva-Ranto H. 2019) 

Rakennus oli silminnähden suora. Julkisivuverhous oli käyttöikänsä päässä ja huo-

nossa kunnossa, eikä sen takana ollut tuuletusrakoa (Kuva 3.) Eteläsivun ikkunan 

alta poistettiin tarkastuksen yhteydessä osa laudoituksesta, jolloin päästiin tarkista-

maan tuulensuojapaperin takana oleva vinolaudoitus. Laudoituksesta löytyi kos-

teusjälkiä ja piikkimittarilla mitattuna kosteus laudoituksessa oli 10,8 p-% (mahdolli-

sen homevaurion alaraja n.17-25 p-%). Räystäiden maalipinta oli osin hilseillyt pois 

ja huonossa kunnossa, eikä räystäillä ollut tuuletusta. 

Ikkunat olivat alkuperäiset ja käyttöikänsä päässä. Puuosat olivat huonossa kun-

nossa ja pellityksen sijaan ikkunoissa oli tippalaudat. Ulko-ovet olivat huollettavat 

sekä osin korjattavat. 
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5.3 Vesikatto sekä ullakko ja yläpohja

Vesikatto oli suora, hyvin kiinnitetty eikä siinä näkynyt painumia. Lapetikkaiden ylä-

päässä sekä muutamassa kohtaa peltikattoa kiinnityksissä oli puutteita. Piipun läpi-

viennit näyttivät toimivilta sekä hyväkuntoisilta, mutta piipussa ei ollut sadehattua. 

Lumiesteitä ei ollut ja räystäskourut olisivat puhdistamisen jälkeen kunnossa.  

Yläpohjaan ei ollut kulkutietä, joten sitä ei pystytty tarkistamaan. Sivu-ullakoiden pe-

rusteella aluslaudoituksessa oli näkyvissä kosteuden aiheuttamia jälkiä, mutta kos-

teutta ei havaittu tarkastushetkellä (Kuva 4.) Laudoitus oli osin tummunut tuuletuk-

sen puuttumisen takia. Katon kantavat rakenteet näyttivät olevan näkyviltä osin kun-

nossa.  

 
Kuva 4. Vanha sivukas. (Latva-Ranto H. 2019) 
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5.4 Ylä- ja alakerran asuintilat

Yläkerran ulkoseinässä havaittiin halkeama ikkunan alapuolella. Alakerran pesu-

huoneessa lattian kaadot olivat kunnossa, mutta muovimatto oli osittain rikki, joten 

vedeneristys ei ole toimiva. Korvausilmareittiä pesuhuoneeseen ei ollut, mutta pois-

toilma oli kunnossa. Erillisessä WC-tilassa pintakosteusmittarilla mitattaessa latti-

assa ei havaittu kosteutta. Seinässä lattian juuressa havaittiin vuotavan putken ta-

kana kohonnut kosteusarvo, koska vesiputki suoti vettä. Huoneeseen ei tule kor-

vausilmaventtiiliä, mutta poistoilmaventtiili on kunnossa. Keittiössä viemärit olivat 

osittain muovia ja osittain rautaa, minkä liitoskohta on tiivistetty tiivistemassalla. Pin-

takosteusmittarilla mitattiin allaskaapin pohjan alta, jossa ei havaittu kohonneita 

kosteusarvoja. Kuvassa 5 yleiskuva vanhasta keittiöstä, jonka ovi johtaa olohuonee-

seen. Olohuoneessa patterin venttiili vuoti vettä lattialle. Pintakosteusmittarilla mi-

tattuna kohonneita kosteusarvoja ei ollut muualla kuin juuri vettä tippuneella alu-

eella. 

 
Kuva 5. Vanha keittiö. (Latva-Ranto H. 2019) 
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5.5 LVIS-järjestelmät 

Viemäreistä ainakin osa on uusittu muoviviemäreiksi. Lämmitysjärjestelmä on saa-

vuttanut teknisen käyttöikänsä, patterin venttiilissä havaittiin yksi vuotopaikka ja öl-

jykattilassa oleva hapettunut liitos viittaa ainakin joskus vuotaneeseen liitokseen. 

Ilmanvaihto oli painovoimainen. Aukinaisia poistoilmaventtiilejä oli kohtalaisen pal-

jon, mutta korvausilmaventtiileitä ei ollut. Sähköjärjestelmissä ei ollut havaittavissa 

merkittäviä poikkeamia tai vaarallisia asennuksia.  

5.6 Lämpökuvaus 

Lämpökuvaus rakennukseen suoritettiin talon ollessa asumaton, joten tulokset eivät 

ole suoraan verrannollisia asumisolosuhteisiin. Sisätiloissa lämpötila oli vaihteleva, 

koska talossa jotkut huoneet olivat kylminä. Mittaushetkellä lisättiin lämpötilaa myös 

kylmiin tiloihin lämpöhäviön todentamista varten. Lämpökuvaus suoritettiin Flir C2-

lämpökameralla. Kuvia otettiin sisä- ja ulkopuolelta taloa. Sisäpuolelta kuvattiin nur-

kat, ikkunat sekä ovet ja liitoskohdat (Liite 8). 

Kuvauksessa huomattiin ikkunoiden ja ovien päästävän paljon kylmää sisälle. Muu-

tamissa ikkunoiden pielissä näkyi lämpöhäviöitä, mahdollisesti kutterin painumisen 

seurauksena. Ulkoseinän viereisillä katto ja lattialiitoksissa huomattiin lämpöhäviötä 

varsinkin nurkissa (Kuvio 6.) Yläkerran yläpohjan ja seinän liitoskohdissa huomattiin 

lämpöhäviötä. Kellarin ulkoseinäpinnoissa lämpöhäviötä oli odotettavissa pienen U-

arvon mukaisesti.  

 
Kuva 6. Lämpökamerakuvaus, seinän ja välipohjan liitos. (Latva-Ranto R. 2019) 
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6 KORJAUSSUUNNITELMA

Joissakin kaupungeissa ja kunnissa on tehty rakentamistapaohje, joka opastaa kor-

jaus- ja uudisrakentamisen ratkaisuissa. Ohjeistukset ovat asemakaavan liitteenä ja 

ne antavat lisätietoa rakentamisesta tietylle alueelle. Ohjeessa voidaan antaa suo-

situksia esimerkiksi: 

 lämmöneristävyyden parantamiseen 

 nykyaikaisten tilojen sijoitteluun 

 julkisivumateriaalin korjaamiseen sekä värityksiin 

 ikkunoiden huoltoon ja korjaamiseen 

 laajennuksiin ja niiden sijoitteluun 

 rakenteisiin sekä mittasuhteisiin 

 piharakennusten ja tontin rakennelmien tyypeistä (RT 99-10886, 2007). 

Koska tämän kohteen asemakaava-alueella ei ole rakentamistapaohjetta, sain 

suunnitella korjaussuunnitelman parhaaksi katsomallani tavalla. 

 

Kuvio 6. Julkisivupiirustus. 
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Suunnitelman pohjana olivat uusitut lupapiirustukset, joilla haettiin myös rakennus-

lupa (Liite 3). Kohteen pääsuunnittelijana sekä vastaavana työnjohtajana toimin itse. 

Suurin muutos oli rakennusluvan vaativa yläkerran sivukkaiden muuttaminen läm-

pimiksi, joka lisää huoneistoalaa. Rakennusvalvontaan täytyi myös tehdä ilmoitus 

ikkunoiden sekä ulkoverhouksen värin muutoksesta. Kuviossa 6 on lupakuvien jul-

kisivupiirustukset. Yläkerran muutoksessa alkuperäisestä kahdesta makuuhuo-

neesta tulee kolme makuuhuonetta sekä kylpyhuone. 

 
Kuvio 7. Alakerran pohjapiirustus. 

Ensimmäinen kerros jää mahdollisimman paljon alkuperäiseksi (Kuvio 7.) Välipoh-

jien kutterieristys jätetään ja kutteria lisätään lattialaudoituksen vaihdon lomassa, 

jolloin ääneneristyksestä saadaan parannettua kerrosten välille. Olohuoneesta pois-
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tetaan vaatehuone ja kapeaa tuulikaappia levennetään olohuoneeseen päin. Ma-

kuuhuoneen nurkkakaapin tilalle lisätään koko seinän leveydeltä kaapistoja 50-lu-

vun tyyliin. Keittiön ja makuuhuoneen välinen ovi levytetään umpeen, jolloin kulku 

makuuhuoneeseen tulee ainoastaan olohuoneen kautta. Vanha märkätila poiste-

taan keittiön nurkasta ja tila otetaan keittiön käyttöön. 

Kuvio 8. Yläkerran pohjapiirustus. 

Yläkertaan rakennetaan kolme makuuhuonetta sekä märkätila kuvion 8 mukaisesti. 

Ilmanvaihtoa tehostetaan sähköavusteisella poistoilmakanavalla ja korvausilma joh-

detaan kuivista huonetiloista märkätiloihin. Kuivumista tehostetaan lattialämmityk-
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sellä. Uudet märkätilat tehdään Museoviraston ohjeiden mukaisesti (kuvio 9), eli si-

säpinnoista tulee vedenpitävät sekä liikkumattomat, lattioihin tehdään tarvittavat 

kaadot sekä viereisiin huoneisiin laitetaan hengittäviä materiaaleja.  

 

 
Kuvio 9. Märkätila. (Korjauskortti 25. 2011) 

Vesikatto on tietojemme mukaan uusittu vuonna 1994, eli peltikaton odotettu käyt-

töikä 40 vuotta ei ole vielä täynnä. Kuntotarkastuksen yhteydessä todettiin, että ve-

sikatto on hyvässä kunnossa muutamia tiivistystä vaativia kiinnikkeitä lukuun otta-

matta. Sadevesikourutkin olivat putsaamista vaille kunnossa, joten ainoastaan pii-

punhattu sekä syöksytorvet lisätään sadevesien hallitun johtamisen vuoksi. 
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Yläpohjan puuttuva tuuletus korjataan lisäämällä tuuletussäleiköt päätykolmioihin 

sekä jättämällä tuuletusraot julkisivuverhouksen yläosaan, josta tuulettuva ilmarako 

johtaa eristyksen ja aluslaudoituksen välissä ullakolle saakka. Yläpohja lisäeriste-

tään vinolla osalla eristelevyillä sekä suoralla osalla kutterin päälle puhallettavalla 

puukuitueristeellä. Vinon osan suuntaisesti asennetaan tuulenohjaimet ohjaamaan 

ilmavirta poispäin puhalluseristeestä, eristeiden pitämiseksi paikoillaan. Yläpohjan 

höyrynsulku asennetaan aluslaudoituksen ja koolauksen väliin estämään ilmavirto-

jen mukana liikkuvan kosteuden pääsy yläpohjaan. 

Ulkoseinät ovat alkuperäiset, maali lohkeilee sekä puu on pehmennyt. Koko julkisi-

vulaudoitus vaihdetaan ja sen yhteydessä ulkoseinät lisäeristetään sekä rakennetta 

muutetaan nykytiedon mukaiseksi eli lisätään puuttunut tuuletusrako. Rakenteita 

avatessa ei huomattu vesivahinkoja tai muita kosteusvaurioita, joten kutterieristys 

jätetään ja lisäeristeeksi valitaan puukuitueriste, joka toimii kutterin kanssa. 

Ikkunat ovat alkuperäiskuntoiset, ne huurtuvat ja puitteet ovat kunnostamisen tar-

peessa, ikkunat ja ovet päädyttiin vaihtamaan uusiin. Ikkunoiden ja ovien uusimisen 

yhteydessä asennetaan tippapellit, joiden virkaa alkuperäisesti toimitti tippalaudat. 

Alkuperäisen painovoimaisen ilmanvaihdon jäädessä taloon, tehostetaan ilman 

vaihtuvuutta lisäämällä korvausilmareittejä uusiin ikkunoihin sekä tarkastamalla 

poistoilmaventtiilien toimivuus. Koko hormisto tullaan nuohoamaan ja samalla tar-

kastetaan poistoilmahormien kunto. Yläkerrassa huoneiden välinen ilmanvaihto toi-

mii väliovien kautta sekä tuulettamalla ikkunoista, koska yläkerran ikkunoihin ei voi 

asentaa korvausilmaventtiiliä talon paine-erojen takia. 
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Kuvio 10. Kellarin pohjapiirustus. 

Kellari tehdään kokonaan uusiksi, jolloin tiloihin tulee sauna, kylpyhuone, kodinhoi-

tohuone, takkahuone sekä varastotilaa ja pannuhuone kuvion 10 mukaisesti. Kella-

rin erilaiset vanhat lisäeristykset ja muut lahonneet sekä homehtuneet rakenteet 

poistetaan sekä uusi lisäeristys toteutetaan seinän ulkopuolelle. Kun kellarinseinän 

ulkopuoli kaivetaan auki, lisätään salaojitus sekä sadevesiputkisto kiertämään taloa. 

Sadevedet ohjataan poispäin talosta maanpinnan kaadolla sekä muotoilemalla niin, 

ettei vesi jää seisomaan talon lähistölle. Talon ympärillä oleva kasvillisuus karsitaan 

ja poistetaan perustuksen välittömästä läheisyydestä. 

Vanha maanvarainen laatta uusitaan, jotta kosteus saadaan pysymään poissa ja 

pystytään lisäämään samalla lämmöneriste laatan alle. Uusi rakenne tehdään kai-

vamalla mahdollisimman paljon maata pois, huomioiden kellarien seinät ja perus-

tuksen rakenteet, jolloin myös huonekorkeutta voitaisiin mahdollisesti korottaa. 
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Maapohjan päälle asennetaan suodatinkangas, kapillaarikatkosora sekä läm-

möneriste, jonka päälle valetaan betonilaatta, johon asennetaan lattialämmitys.  

Kuntotarkastuksessakin huomautetut huonokuntoiset vesi- ja viemärijohdot sekä 

vesikiertoiset lämmitysputket- ja patterit vaihdetaan uusiin. Vanha öljypannu jää 

vielä käyttöön, koska se on toimiva, vaikkakin vanha. Tulevaisuudessa Lämmitys-

järjestelmä tullaan vaihtamaan uuteen. Talossa sähköt ovat vielä yksivaiheliittymällä 

ja sähköjohdot- ja kaapit ovat alkuperäisiä, jolloin ylikuumentumisriski aiheuttaa pa-

loturvallisuusriskin. Sähköjohdot uusitaan koko rakennukseen ja vaihdetaan kolmi-

vaiheisiksi. 

6.1 Rakennesuunnittelu 

 
Kuvio 11. Yläkerran vanha rakenne. 

Yläkerran sivukkaiden poisto vaatii rakennesuunnittelua (Liite 4). Seinien poistossa 

täytyy huomioida kantavuus, joka ei enää jatkossa tapahdu suoraan koko seinän 

matkalta välipohjan vasoja pitkin alakerran kantaviin seiniin. Suunnitelmana on jät-

tää sivukkaiden seinät paikoilleen ja jättää reunoille pätkät seinää, jolloin aukon koh-

taan asennettavasta palkista saa mahdollisimman pienen. Kun palkki on mahdolli-

simman pieni, ei vinon yläpohjan kattoa tarvitse laskea paljoa alaspäin tai koteloida 
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palkkia. Näin jäljelle jäävät kantavat seinät sekä lisättävät palkit pystyvät kantamaan 

katolta sekä yläpohjasta tulevan painon. Kuviossa 11 havainnollistetaan vanhaa ra-

kennetta. 

Yläkerran makuuhuoneiden ja sivukkaiden välinen seinä on eristetty kutterilla. Se 

poistetaan, koska kylmien sivukkaiden ulkoseinät eristetään puukuitueristeellä, eikä 

kutteria väliseinissä enää tarvita. Vinot yläpohjat eristetään Vintti-Iitalla, joka on 

suunniteltu tämän kaltaisiin kohteisiin. Rakenteellisesti eristelevyn ja aluslaudoituk-

sen väliin jätetään tuuletusrako, joka on oltava vähintään 50 mm, jolloin katon alus-

laudoitus pääsee tuulettumaan ja kuivumaan. Eristeen paksuudeksi on suunniteltu 

70+120 mm eli yhteensä 190 mm. Eristeen jälkeen tulee koolaus sekä panelointi. 

Tämän rakenteen U-arvoksi on laskettu 0,117 W/m²K Doftech-ohjelmalla, joka on 

parempi kuin vaakatasossa olevan yläpohjarakenteen U-arvo 0,122 W/m²K, jossa 

lämmöneristeenä käytetään kutteria sekä lisäeristeenä puhallettavaa puukuitueris-

tettä. Uusien lämpimien talojen yläpohjan vertailuarvo on 0,09 W/m²K, joka on jo 

hyvin lähellä saavutettuja U-arvoja. Alkuperäisen yläpohjarakenteen U-arvo oli 

0,338 W/m²K. Uuden yläkerran leikkauskuva kuviossa 12. 

 
Kuvio 12. Yläkerran uusi rakenne. 
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Kuvio 13. Kellarin vanha rakenne. 

Kellarin rakenteelliset muutokset koskevat seinien lisäeristämistä sekä alapohjan 

uutta rakennetta. Vanha rakenne on kuvattuna kuviossa 13. Kellarin seinien ulko-

puolelle asennetaan lämmön- ja vedeneristykseksi Finnfoamin CW-300 levy, joka 

on suunniteltu kellarin ulkoseinärakenteisiin. CW-300 levyssä ulkopuolelta tuleva 

sadevesi pysähtyy levyn kylkeen ja valuu alas salaojaputkistoa päin. Levyssä on 

myös urat sisäpuolelta tulevan kosteuden valumista varten (kuvio 14.) Kellarin van-

han seinän, eli pelkän betoniseinän U-arvo oli 3.276 W/m2K, mutta uudella raken-

teella U-arvoa saadaan laskettua 0.332 W/m2K.  
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Kuvio 14. Finnfoam kellarin rakennedetalji. (Rakennekortti CW01, 16.1.2018.) 

Vanha alapohja puretaan ja mahdollisuuksien mukaan kaivetaan maata pois huo-

nekorkeuden kasvattamiseksi. Alapohjasta tehdään paremmin vettä poispäin joh-

tava kapillaarisoralla sekä alapohja lämmöneristetään, jolloin U-arvoa saadaan pa-

rannettua. Rakenteet pyritään tiivistämään mahdollisen radonin kulkeutumisen es-

tämiseksi. Alueella ei ole erillisiä ohjeita radonin torjunnalle, eikä sitä ole tällä alu-

eella todettu. 
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Alapohjan eristeeksi valikoitui Isodrän-merkin salaojittava lämmön- ja vedeneristys-

järjestelmä, jota havainnollistaa kuvio 15. Levyt valmistetaan niin, että niissä on 

hyvä lämmön- ja roudaneristyskyky sekä hyvä höyryn- ja kaasunläpäisykyky. Tällä 

rakenteella siis saadaan lämmöneristys sekä salaojitus alapohjaan samalla levyllä. 

(RT 38528, 2014) 

 
Kuvio 15. Isodrän alapohjan rakennedetalji. (Tyyppikuva [viitattu 20.3.2020]) 

Alapohjan vanha U-arvo oli 0,352 W/m²K ja uudella rakenteella U-arvoa saatiin las-

kettua 0,117 W/m²K. Betonilaattaan asennetaan lattialämmitys koko kellarin alalle. 



43 

 

 
Kuvio 16. Kellarin uusi rakenne. 

Ulkoseinien rakennetta muutetaan uuden kellarin seinän kanssa toimivaksi. Koska 

kellarin seinän paksuus kasvaa eristeen lisäämisen myötä, uudessa seinäraken-

teessa ilman täytyy päästä kulkemaan myös alapuolelta, jolloin koolauksen ja ilma-

raon tulee olla oikealla kohdalla. Vanhassa rakenteessa eristeenä oli ainoastaan 

kutteri ja kaikki puuosat olivat kiinni toisissaan ilman ilmarakoa. Uudessa seinära-

kenteessa käytetään lisäeristämisessä puukuitueristettä, joka sopii kutterieristeen 
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kanssa yhteen. Puukuitueristeen ulkopuolelle lisätään tuulensuojalevy, jonka jäl-

keen on ilmarako, jossa mahdollinen rakenteeseen päässyt kosteus pääsee tuulet-

tumaan ilman mukana pois. Kun rakenteeseen lisätään kuivattava ilmarako, ei hait-

taa, vaikka ulkoverhouksen maalaisi hengittämättömällä maalilla. Alkuperäisen ul-

koseinän U-arvo oli 0,685 W/m²K ja uudelle lisäeristetylle ulkoseinälle saatiin las-

kettua arvoksi 0,349 W/m²K. Yläkerran kylmiin sivukkaisiin lämmöneriste toteute-

taan kokonaisuudessaan pukuitueristeellä, jolloin U-arvoksi saadaan 0,246 W/m²K. 

6.2 Palkin mitoitus 

Sivukkaiden seinänpoiston yhteydessä lisätään palkki kannattelemaan yläpohjan ja 

katon painoa. Vaikuttavat kuormat ovat yläpohjan 0,22kN/m² ja vesikaton 0,3 kN/m² 

omapaino sekä lumikuorma katolla 2,0 kN/m². Taulukossa 2 on esitelty edellä mai-

nituista kuormista koostuvat pistekuormat. 

Taulukko 2. Palkkien kuormat. 

 Kuormitusalue Omapaino Lumikuorma 

MH 2 2,475m*0,9m 1,159 kN 4,455 kN 

MH 3 1,813m*0,9m 0,89 kN 3,264 kN 

MH 4 2,213m*0,9m 1,036 kN 3,984 kN 

Aula 1,915m*0,9m 0,897 kN 3,447 kN 

 

Palkin mitoitus toteutettiin Finnwood ohjelmalla ja suurin kuormitus todettiin aulan 

palkille (Liite 7). Palkeiksi valittiin Kerto-S 2x45x260, jolloin kokonaiskäyttöaste oli 

93,9%. Kuormat viedään palkkia kantavilla päätytolpilla välipohjarakenteeseen, 

josta kuormat johtuvat kantavien väliseinien sekä ulkoseinien kautta kellarin seiniin 

ja perustuksiin. 



45 

 

7 YHTEENVETO

Opinnäytetyön tavoitteena oli tehdä toimiva korjaussuunnitelma rintamamiestaloon, 

jotta siellä voisi asua myös seuraavat 70 vuotta. Suunnittelussa huomioitiin rintama-

miestalojen historia, rakennusfysiikan näkökulma sekä todetut riskirakenteet vas-

taavissa taloissa. Pohjatiedot saatiin rakennuksesta tehdystä kuntotarkastuksesta 

sekä eri lähteistä löydetyistä tiedoista.  

Vaikeuksia tuotti luotettavan tiedon etsiminen, koska tietoa rintamamiestalon kor-

jaamisesta löytyy niin paljon. Erilaisien kirjojen sekä nettisivujen ja -artikkeleiden 

avulla löydettiin lopulta punainen lanka rintamamiestalojen korjaukseen. Haastavaa 

oli myös tutkia, mikä markkinoilla olevista materiaaleista voisi olla sopiva ja mikä 

olisi oikeasti toimiva ratkaisu rakenteille. 

Lopputuloksena saatiin kohteeseen hyvä suunnitelma, jossa huomioitiin löydetyt 

epäkohdat. Remontin aikana tulee yleensä yllätyksiä, jotka joudutaan suunnittele-

maan ja toteuttamaan sitten niillä tiedoilla, mitä sillä hetkellä on käytettävissä. 
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1 YLEISTIEDOT 

1.1 Tutkimuskohde 

Onnela 

61300 Kurikka 

1.2 Tutkimuksen tehtävä 

Selvitetään kohteen rakenteiden ilmatiiveyttä sekä lämpöteknistä toimintaa. 

1.3 Tutkimuksen tekijät 

Reetta Latva-Ranto 

Elias Keski-Lusa 

1.4 Kohteen kuvaus 

Vuonna 1952 rakennettu rintamamiestalo. Rakennuksessa on 2 kerrosta sekä kel-

lari. Kellarin alapohja on maanvarainen betonirakenne, ulkoseinät rankarunkoisia 

kutterieristeellä, ulkopinnassa rimalaudoitus. Välipohjat purutäytteiset. Vesikattona 

peltikatto. 

Rakennuksessa on painovoimainen ilmanvaihto. 

Kohde ei ole tällä hetkellä asuttuna, rakennuksessa on peruslämpö. 

1.5 Tutkimusvälineet ja menetelmät 

Lämpökuvaus suoritettiin Flir C2 -lämpökameralla. 
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1.6 Tutkimusajankohta ja olosuhteet lämpökuvauksen aikana 

Lämpökuvaus tehtiin 6.2.2020. klo 11.30-15.00. Ulkolämpötila oli -4.5 C 

Sisäilman lämpötila +19 C. 
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2 TULOKSET JA TULOSTEN TARKASTELU 

2.1 Yleistä 

Lämpökuvaus tehtiin sisä- ja ulkopuolelta. Sisäpuolelta kuvattiin kaikki huoneet ja 

niiden nurkat, ikkunat, ovet sekä ylä-, väli- ja alapohjien liittymät. 

Korjausluokitukset: 

1. Korjattava. 

Pinnan lämpötila ei täytä Asumisterveysohjeen välttävää tasoa ja/tai vika-

kohta heikentää oleellisesti rakenteen rakennusfysikaalista toimivuutta 

2. Korjaustarve selvitettävä. 

Korjaustarve on selvitettävä erikseen. 

3. Lisätutkimustarve. 

Pintalämpötilat täyttävät Asumisterveysohjeen hyvän tason ohjearvot, 

mutta rakenteen lämpö- tai kosteustekninen toiminta voi olla muuten puut-

teellista. Korjaustarve selvitettävä lisätutkimuksin. 

4. Ei korjaustarvetta. 

Pintalämpötilat täyttävät Asumisterveysohjeen hyvän tason ohjearvot eikä 

muuta korjaus- tai lisätutkimustarvetta ole havaittavissa. 

 

2.2 1952-valmistunut rakennus 

Talosta tarkastettiin ikkunoiden tiiveys ja ikkunoiden alaosat eristeen painumisen 

huomaamiseksi. Yläpohjan lämpövuotojen tarkistaminen. Seinien rakenteiden eri lii-

toskohdat. Välipohjan liitokset.  
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3 JOHTOPÄÄTÖKSET JA TOIMENPIDE-EHDOTUKSET 

Talosta löytyi korjattavia rakenteita. Ikkunoissa oli suurta lämpövuotoa, suositel-
laan tiivistämistä tai uusien ikkunoiden vaihtoa. Seinien ulkonurkista oli huomatta-
via lämpöhäviöitä sekä väli- ja yläpohjien liitoksissa. Suositellaan eristeiden tarkis-
tusta sekä lisäeristämistä.  
Kellarin ulkoseinissä huomattavaa lämpöhäviötä, asumiskäyttöön otettaessa suo-
sitellaan lisälämmöneristämistä.  
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LÄMPÖKUVAT JA TULOKSET 

Kuvauspaikka: 1. 1-kerros, MH Kuvauspäivämäärä:  6.2.2020 

Lämpökuva Valokuva 

   

Alueen alin arvo -2,1 c 

Alueen ylin arvo +13,5 c 

Alue keskimäärin +5,7 c 

  

Ulkoilman olosuhteet  Sisäilman olosuhteet  

Ulkoilman lämpötila 

(Vertailulämpö lämpökuvasta) 
-4.5 c 

Sisäilman lämpötila 

(Ilman lämpötila  

lämpökuvasta) 

+19 c 

Tuulen nopeus 4,1 𝑚 𝑠⁄    

Pilvisyys aurinkoista   

  

Korjausluokka: 1. Korjattava (TI=10%) 

Kommentit: Nurkassa huomattava lämpöhäviö. Lattian ja seinän eriste tulee tarkis-
taa. 

  

Emissiivisyys 

(Lämpökuvasta) 
0.95 

Kameratyyppi Flir C2 
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Kuvauspaikka: 2. 1-kerros, MH Kuvauspäivämäärä:  6.2.2020 

Lämpökuva Valokuva 

 
   

Alueen alin arvo +9,3 c 

Alueen ylin arvo +15,5 c 

Alue keskimäärin +12,4 c 

  

Ulkoilman olosuhteet  Sisäilman olosuhteet  

Ulkoilman lämpötila 

(Vertailulämpö lämpökuvasta) 
-4.5 c 

Sisäilman lämpötila 

(Ilman lämpötila  

lämpökuvasta) 

+19 c 

Tuulen nopeus 4,1 𝑚 𝑠⁄    

Pilvisyys aurinkoista   

  

Korjausluokka: 1. Korjattava TI=59% 

Kommentit: Välipohjassa huomattava lämpöhäviö. Välipohjan eristys tarkistettava. 

  

Emissiivisyys 

(Lämpökuvasta) 
0.95 

Kameratyyppi Flir C2 
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Kuvauspaikka: 3. 1-kerros, MH Kuvauspäivämäärä:  6.2.2020 

Lämpökuva Valokuva

  

Alueen alin arvo +5,7 c 

Alueen ylin arvo +36,9 c 

Alue keskimäärin +21,3 c 

  

Ulkoilman olosuhteet  Sisäilman olosuhteet  

Ulkoilman lämpötila 

(Vertailulämpö lämpökuvasta) 
-4.5 c 

Sisäilman lämpötila 

(Ilman lämpötila  

lämpökuvasta) 

+19 c 

Tuulen nopeus 4,1 𝑚 𝑠⁄    

Pilvisyys aurinkoista   

  

Korjausluokka: 1. Korjattava TI=43% 

Kommentit: Ikkunoissa sekä karmien ja seinärakenteen välissä huomattava läm-
pöhäviö. Suositellaan ikkunoiden vaihtamista tai tiivistämistä ja seinän eristyksen 
tarkastamista. 

  

Emissiivisyys 

(Lämpökuvasta) 
0.95 

Kameratyyppi Flir C2 
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Kuvauspaikka: 4. 1-kerros, MH Kuvauspäivämäärä:  6.2.2020 

Lämpökuva Valokuva 

  

Alueen alin arvo +9,4 c 

Alueen ylin arvo +16,2 c 

Alue keskimäärin +12,8 c 

  

Ulkoilman olosuhteet  Sisäilman olosuhteet  

Ulkoilman lämpötila 

(Vertailulämpö lämpökuvasta) 
-4.5 c 

Sisäilman lämpötila 

(Ilman lämpötila  

lämpökuvasta) 

+19 c 

Tuulen nopeus 4,1 𝑚 𝑠⁄    

Pilvisyys aurinkoista   

  

Korjausluokka: 1. Korjattava TI=59% 

Kommentit: Ikkunoissa sekä karmien ja seinärakenteen välissä huomattava läm-
pöhäviö. Suositellaan ikkunoiden vaihtamista tai tiivistämistä. 

  

Emissiivisyys 

(Lämpökuvasta) 
0.95 

Kameratyyppi Flir C2 
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Kuvauspaikka: 5. 1-kerros, MH Kuvauspäivämäärä:  6.2.2020 

Lämpökuva Valokuva 

   

Alueen alin arvo +7,2 c 

Alueen ylin arvo +15,3 c 

Alue keskimäärin +11,3c 

  

Ulkoilman olosuhteet  Sisäilman olosuhteet  

Ulkoilman lämpötila 

(Vertailulämpö lämpökuvasta) 
-4.5 c 

Sisäilman lämpötila 

(Ilman lämpötila  

lämpökuvasta) 

+19 c 

Tuulen nopeus 4,1 𝑚 𝑠⁄    

Pilvisyys aurinkoista   

  

Korjausluokka: 1. Korjattava TI=50% 

Kommentit: Seinien liitoksessa sekä välipohjan ja seinän liitoksessa huomattava 
lämpövuoto. Suositellaan seinien sekä välipohjan eristeiden tarkastamista. 

  

Emissiivisyys 

(Lämpökuvasta) 
0.95 

Kameratyyppi Flir C2 
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Kuvauspaikka: 6. 1-kerros, OH Kuvauspäivämäärä:  6.2.2020 

Lämpökuva Valokuva 

   

Alueen alin arvo +12.9 c 

Alueen ylin arvo +19.1 c 

Alue keskimäärin +16,0 c 

  

Ulkoilman olosuhteet  Sisäilman olosuhteet  

Ulkoilman lämpötila 

(Vertailulämpö lämpökuvasta) 
-4.5 c 

Sisäilman lämpötila 

(Ilman lämpötila  

lämpökuvasta) 

+19 c 

Tuulen nopeus 4,1 𝑚 𝑠⁄    

Pilvisyys aurinkoista   

  

Korjausluokka: 1. Korjattava TI=74% 

Kommentit: Ulkoseinässä huomattava lämpöhäviö. Suositellaan eristeen tarkista-
mista. 

  

Emissiivisyys 

(Lämpökuvasta) 
0.95 

Kameratyyppi Flir C2 
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Kuvauspaikka: 7. 1-kerros, OH Kuvauspäivämäärä:  6.2.2020 

Lämpökuva Valokuva 

   

Alueen alin arvo +10,7 c 

Alueen ylin arvo +16,9 c 

Alue keskimäärin +13,8 c 

  

Ulkoilman olosuhteet  Sisäilman olosuhteet  

Ulkoilman lämpötila 

(Vertailulämpö lämpökuvasta) 
-4.5 c 

Sisäilman lämpötila 

(Ilman lämpötila  

lämpökuvasta) 

+19 c 

Tuulen nopeus 4,1 𝑚 𝑠⁄    

Pilvisyys aurinkoista   

  

Korjausluokka: 1. Korjattava TI=65% 

Kommentit: Seinien liitoksessa huomattava lämpöhäviö. Suositellaan seinien eris-
tyksen tarkistusta. 

  

Emissiivisyys 

(Lämpökuvasta) 
0.95 

Kameratyyppi Flir C2 
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Kuvauspaikka: 8. 1-kerros, K Kuvauspäivämäärä:  6.2.2020 

Lämpökuva Valokuva 

   

Alueen alin arvo +10,0 c 

Alueen ylin arvo +16,2 c 

Alue keskimäärin +13,1 c 

  

Ulkoilman olosuhteet  Sisäilman olosuhteet  

Ulkoilman lämpötila 

(Vertailulämpö lämpökuvasta) 
-4.5 c 

Sisäilman lämpötila 

(Ilman lämpötila  

lämpökuvasta) 

+19 c 

Tuulen nopeus 4,1 𝑚 𝑠⁄    

Pilvisyys aurinkoista   

  

Korjausluokka: 2. Korjaustarve selvitettävä. TI=62% 

Kommentit: Välipohjassa huomattava lämpövuoto. Suositellaan välipohjan eristyk-
sen tarkistamista. 

  

Emissiivisyys 

(Lämpökuvasta) 
0.95 

Kameratyyppi Flir C2 
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Kuvauspaikka: 9. 1-kerros, K Kuvauspäivämäärä:  6.2.2020 

Lämpökuva Valokuva 

   

Alueen alin arvo +5,7 c 

Alueen ylin arvo +14,2 c 

Alue keskimäärin +10,0 c 

  

Ulkoilman olosuhteet  Sisäilman olosuhteet  

Ulkoilman lämpötila 

(Vertailulämpö lämpökuvasta) 
-4.5 c 

Sisäilman lämpötila 

(Ilman lämpötila  

lämpökuvasta) 

+19 c 

Tuulen nopeus 4,1 𝑚 𝑠⁄    

Pilvisyys aurinkoista   

  

Korjausluokka: 1. Korjattava TI=43% 

Kommentit: Ikkunoissa sekä seinässä huomattava lämpövuoto. Suositellaan ikku-
noiden tiivistämistä tai vaihtamista sekä seinän eristeen tarkistamista. 

  

Emissiivisyys 

(Lämpökuvasta) 
0.95 

Kameratyyppi Flir C2 
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Kuvauspaikka: 10. 1-kerros, K Kuvauspäivämäärä:  6.2.2020 

Lämpökuva Valokuva 

   

Alueen alin arvo +7,2 c 

Alueen ylin arvo +14,1 c 

Alue keskimäärin +10,7 c 

  

Ulkoilman olosuhteet  Sisäilman olosuhteet  

Ulkoilman lämpötila 

(Vertailulämpö lämpökuvasta) 
-4.5 c 

Sisäilman lämpötila 

(Ilman lämpötila  

lämpökuvasta) 

+19 c 

Tuulen nopeus 4,1 𝑚 𝑠⁄    

Pilvisyys aurinkoista   

  

Korjausluokka: 1. Korjattava TI=50% 

Kommentit: Seinien liitoskohdassa huomattavaa lämpöhäviötä. Suositellaan sei-
nän eristeen tarkistamista. 

  

Emissiivisyys 

(Lämpökuvasta) 
0.95 

Kameratyyppi Flir C2 
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Kuvauspaikka: 11. 1-kerros, ET Kuvauspäivämäärä:  6.2.2020 

Lämpökuva Valokuva 

   

Alueen alin arvo -1,3 c 

Alueen ylin arvo +5,0 c 

Alue keskimäärin +1,9 c 

  

Ulkoilman olosuhteet  Sisäilman olosuhteet  

Ulkoilman lämpötila 

(Vertailulämpö lämpökuvasta) 
-4.5 c 

Sisäilman lämpötila 

(Ilman lämpötila  

lämpökuvasta) 

+4 c 

Tuulen nopeus 4,1 𝑚 𝑠⁄    

Pilvisyys aurinkoista   

  

Korjausluokka: 2. Korjaustarve selvitettävä. 

Kommentit: Lattian ja ulkoseinän välissä lämpövuotoa. Suositellaan liitoksen tar-
kistamista. 

  

Emissiivisyys 

(Lämpökuvasta) 
0.95 

Kameratyyppi Flir C2 
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Kuvauspaikka: 12. 1-kerros, ET Kuvauspäivämäärä:  6.2.2020 

Lämpökuva Valokuva 

   

Alueen alin arvo -1,7 c 

Alueen ylin arvo +9,2 c 

Alue keskimäärin +3,8 c 

  

Ulkoilman olosuhteet  Sisäilman olosuhteet  

Ulkoilman lämpötila 

(Vertailulämpö lämpökuvasta) 
-4.5 c 

Sisäilman lämpötila 

(Ilman lämpötila  

lämpökuvasta) 

+4 c 

Tuulen nopeus 4,1 𝑚 𝑠⁄    

Pilvisyys aurinkoista   

  

Korjausluokka: 2. Korjaustarve selvitettävä. 

Kommentit: Ikkunan ja seinän liittymäkohdassa ilmavuoto. Suositellaan seinän 
eristeen tarkistusta. 

  

Emissiivisyys 

(Lämpökuvasta) 
0.95 

Kameratyyppi Flir C2 
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Kuvauspaikka: 13. 1-kerros, Portaat Kuvauspäivämäärä:  6.2.2020 

Lämpökuva Valokuva 

   

Alueen alin arvo -4,7 c 

Alueen ylin arvo +3,0 c 

Alue keskimäärin +1,0 c 

  

Ulkoilman olosuhteet  Sisäilman olosuhteet  

Ulkoilman lämpötila 

(Vertailulämpö lämpökuvasta) 
-4.5 c 

Sisäilman lämpötila 

(Ilman lämpötila  

lämpökuvasta) 

+3 c 

Tuulen nopeus 4,1 𝑚 𝑠⁄    

Pilvisyys aurinkoista   

  

Korjausluokka: 2. Korjaustarve selvitettävä.  

Kommentit: Seinien liitoskohdassa sekä portaiden tason ja seinän liitoskohdassa 
lämpöhäviötä. Suositellaan rakenteiden tarkastamista. 

  

Emissiivisyys 

(Lämpökuvasta) 
0.95 

Kameratyyppi Flir C2 
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Kuvauspaikka: 14. 2-kerros, MH Kuvauspäivämäärä:  6.2.2020 
Lämpökuva Valokuva 

   

Alueen alin arvo +6,6 c 

Alueen ylin arvo +14,5 c 

Alue keskimäärin +10,6 c 

  

Ulkoilman olosuhteet  Sisäilman olosuhteet  

Ulkoilman lämpötila 

(Vertailulämpö lämpökuvasta) 
-4.5 c 

Sisäilman lämpötila 

(Ilman lämpötila  

lämpökuvasta) 

+15 c 

Tuulen nopeus 4,1 𝑚 𝑠⁄    

Pilvisyys aurinkoista   

  

Korjausluokka: 1. Korjattava TI=57% 

Kommentit: Välipohjan ja seinän liitoksessa huomattavaa lämpövuotoa. Suositel-
laan välipohjan eristeen tarkistamista. 

 

 

Emissiivisyys 

(Lämpökuvasta) 
0.95 

Kameratyyppi Flir C2 
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Kuvauspaikka: 15. 2-kerros, MH Kuvauspäivämäärä:  6.2.2020 

Lämpökuva Valokuva 

   

Alueen alin arvo +8,5 c 

Alueen ylin arvo +14,7 c 

Alue keskimäärin +11,6 c 

  

Ulkoilman olosuhteet  Sisäilman olosuhteet  

Ulkoilman lämpötila 

(Vertailulämpö lämpökuvasta) 
-4.5 c 

Sisäilman lämpötila 

(Ilman lämpötila  

lämpökuvasta) 

+15 c 

Tuulen nopeus 4,1 𝑚 𝑠⁄    

Pilvisyys aurinkoista   

  

Korjausluokka: 1. Korjattava TI=67% 

Kommentit: Yläpohjassa huomattava lämpövuoto. Suositellaan yläpohjan eristei-
den tarkistamista. 

Emissiivisyys 

(Lämpökuvasta) 
0.95 

Kameratyyppi Flir C2 
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Kuvauspaikka: 16. 2-kerros, MH Kuvauspäivämäärä:  6.2.2020 

Lämpökuva Valokuva 

   

Alueen alin arvo +8,0 c 

Alueen ylin arvo +25,7 c 

Alue keskimäärin +17,2 c 

  

Ulkoilman olosuhteet  Sisäilman olosuhteet  

Ulkoilman lämpötila 

(Vertailulämpö lämpökuvasta) 
-4.5 c 

Sisäilman lämpötila 

(Ilman lämpötila  

lämpökuvasta) 

+15 c 

Tuulen nopeus 4,1 𝑚 𝑠⁄    

Pilvisyys aurinkoista   

  

Korjausluokka: 2. Korjaustarve selvitettävä. TI=64% 

Kommentit: Seinien ja välipohjan liitoksessa merkittävää lämpövuotoa. Suositel-
laan eristeiden tarkastusta. 

 

Emissiivisyys 

(Lämpökuvasta) 
0.95 

Kameratyyppi Flir C2 
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Kuvauspaikka: 17. Ulkopuoli Kuvauspäivämäärä:  6.2.2020 

Lämpökuva Valokuva 

   

Alueen alin arvo -10,7 c 

Alueen ylin arvo -18,0 c 

Alue keskimäärin -14,4 c 

  

Ulkoilman olosuhteet  Sisäilman olosuhteet  

Ulkoilman lämpötila 

(Vertailulämpö lämpökuvasta) 
-4.5 c 

Sisäilman lämpötila 

(Ilman lämpötila  

lämpökuvasta) 

+15 c 

Tuulen nopeus 4,1 𝑚 𝑠⁄    

Pilvisyys aurinkoista   

  

Korjausluokka: 2. Korjaustarve selvitettävä. 

Kommentit: Ikkunoissa ja kellarissa merkittävää lämpövuotoa. Suositellaan kellarin 
seinän eristämistä, mikäli kellari otetaan asuinkäyttöön sekä ikkunoiden tiivistä-
mistä tai vaihtamista. 

 

 

Emissiivisyys 

(Lämpökuvasta) 
0.95 

Kameratyyppi Flir C2 
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Kuvauspaikka: 18. Kellari Kuvauspäivämäärä:  6.2.2020 

Lämpökuva Valokuva 

   

Alueen alin arvo -3,9 c 

Alueen ylin arvo +5,1 c 

Alue keskimäärin +0,6 c 

  

Ulkoilman olosuhteet  Sisäilman olosuhteet  

Ulkoilman lämpötila 

(Vertailulämpö lämpökuvasta) 
-4.5 c 

Sisäilman lämpötila 

(Ilman lämpötila  

lämpökuvasta) 

+4 c 

Tuulen nopeus 4,1 𝑚 𝑠⁄    

Pilvisyys aurinkoista   

  

Korjausluokka: 2. Korjaustarve selvitettävä. 

Kommentit: Kellarin seinissä merkittävää lämpövuotoa. Suositellaan kellarin sei-
nän eristämistä, mikäli kellari otetaan asuinkäyttöön 

Emissiivisyys 

(Lämpökuvasta) 
0.95 

Kameratyyppi Flir C2 
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Kuvauspaikka: 19. Kellari Kuvauspäivämäärä:  6.2.2020 

Lämpökuva Valokuva 

   

Alueen alin arvo -0,8 c 

Alueen ylin arvo +6,4 c 

Alue keskimäärin +2,8 c 

  

Ulkoilman olosuhteet  Sisäilman olosuhteet  

Ulkoilman lämpötila 

(Vertailulämpö lämpökuvasta) 
-4.5 c 

Sisäilman lämpötila 

(Ilman lämpötila  

lämpökuvasta) 

+4 c 

Tuulen nopeus 4,1 𝑚 𝑠⁄    

Pilvisyys aurinkoista   

  

Korjausluokka: 2. Korjaustarve selvitettävä. 

Kommentit: Kellarin seinissä merkittävää lämpövuotoa. Suositellaan kellarin sei-
nän eristämistä, mikäli kellari otetaan asuinkäyttöön 

Emissiivisyys 

(Lämpökuvasta) 
0.95 

Kameratyyppi Flir C2 
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POHJAKUVAT 

 

Kuva 1. Kellari 
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Kuva 2. 1. kerros 
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Kuva 3. 2. kerros 

 


